
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Курская область, г. Рыльск №

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 
Курской области от 03.02.2022 № 76 «Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета
Рыльского района Курской области»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 

1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий», Уставом муниципального образования «Рыльский 

муниципальный район» Курской области Администрация Рыльского района 

Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 

области от 03.02.2022 № 76 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

09.04.2025



2

производителям товаров, работ, услуг из бюджета Рыльского района Курской 
области» следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции:

«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 «Об 

утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Уставом 

муниципального образования «Рыльский муниципальный район» Курской области 

Администрация Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:».

1.2. Пункт 2 постановления изложить в новой редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителей Главы Администрации Рыльского района Курской области С.В. 

Луневу и М.С. Чермашенцева.».

1.3. Пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения о предоставлении субсидий» 

Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг из бюджета Рыльского района Курской области», утвержденного 

постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 03.02.2022 

№ 76 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг из бюджета Рыльского района Курской области» (далее -  

Порядок) дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Получателем субсидии является муниципальное унитарное предприятие 

муниципального образования «Рыльский муниципальный район» Курской области 

«Коммунальные сети».».
1.4. В разделе 2 «Условия и порядок предоставления субсидий» Порядка:



3

- в абзаце восьмом подпункта 1 пункта 2.1 слова «муниципальным районом 

«Рыльский район» Курской области» заменить словами «муниципальным 

образованием «Рыльский муниципальный район» Курской области»;

- абзац девятый подпункта 1 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится в

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 

юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, другого юридического 

лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 

деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии, являющийся 

индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя;»;

- в абзаце седьмом подпункта 2 пункта 2.1 слова «муниципальным районом 

«Рыльский район» Курской области» заменить словами «муниципальным 

образованием «Рыльский муниципальный район» Курской области»;

- абзац восьмой подпункта 2 пункта 2.1 дополнить словами «(заявитель вправе 

предоставить самостоятельно)»;

- абзац девятый подпункта 2 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«В случае непредоставления получателем субсидии информации, указанной в 

абзацах четвертом, седьмом и восьмом подпункта 2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего 

Порядка:»;

- абзац одиннадцатый подпункта 2 пункта 2.1 изложить в следующей 

редакции:

«- управление финансов Администрации Рыльского района Курской области, 

отдел по имуществу и земельным правоотношениям управления по имуществу, 

земельным правоотношениям, строительству, ЖКХ, промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского района Курской области в течение 5 рабочих дней со дня 

поступления заявления о предоставлении субсидии подготавливают информацию об 

отсутствии задолженности заявителя перед районным бюджетом в сфере своей 

компетенции.»;
- подпункт 3 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:



4

«3) заключение между Администрацией и получателем субсидии соглашения 

(далее -  Соглашение), дополнительного соглашения к соглашению, в том числе 

дополнительного соглашения о расторжении соглашения (при необходимости), в 

соответствии с типовыми формами, утвержденными управлением финансов 

Администрации Рыльского района Курской области для соответствующих 

субсидий, за исключением соглашений, указанных в абзаце втором настоящего 

подпункта.

В случае если источником финансового обеспечения расходных обязательств 

муниципального образования «Рыльский муниципальный район» Курской области 

по предоставлению субсидий являются межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации, Соглашение заключается в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами «Электронный 

бюджет» (при наличии технической возможности) в соответствии с типовыми 

формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для 

соглашений о предоставлении субсидий из федерального бюджета (за исключением 

соглашений, заключаемых с соблюдением требований законодательства Российской 

Федерации о защите государственной тайны и иной охраняемой законом тайны, 

соглашений, содержащих сведения ограниченного доступа (при отсутствии 

технической возможности), которые формируются в форме бумажного документа и 
подписываются сторонами).»;

- абзац третий пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании 

договоров (соглашений), заключенных с получателями субсидий (за исключением 

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 

(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ 

и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении 

их проверки Администрацией соблюдения порядка и условий предоставления 

субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а 
также проверки органами муниципального финансового контроля в соответствии со



5

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на включение 
таких положений в соглашение;»;

- абзац пятый пункта 2.6 после слов «на основании договоров» дополнить 
словом «(соглашений)»;

- в абзаце шестом пункта 2.6 слова «как получателю бюджетных средств» 
исключить;

- абзац седьмой пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«в случае предоставления субсидий в порядке финансового обеспечения 

затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг в Соглашение включаются положения о возможности 

осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются 

не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий при принятии 

Администрацией в установленном в соответствии с муниципальными правовыми 

актами порядке решения о наличии потребности в указанных средствах или 

возврате указанных средств при отсутствии в них потребности в порядке и сроки, 

которые определены Порядком.»;

- в абзаце втором пункта 2.12 слова «с указанием в Соглашении точной даты 

завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной 

характеристики итогов), а также соответствовать» заменить словами 

«соответствовать целям предоставления субсидии,»;

- пункт 2.13 изложить в следующей редакции:

«2.13. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в Соглашение вносятся 

изменения путем заключения дополнительного соглашения к Соглашению в части 

перемены лица в обязательстве с указанием в Соглашении юридического лица, 
являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в 

форме разделения, выделения (за исключением случая, указанного в абзаце пятом 

пункта 4 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также



6

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 

№ 1782), а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 

индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального 

предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 

Гражданского кодекса Российской Федерации), Соглашение расторгается с 

формированием уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем порядке 

и акта об исполнении обязательств по Соглашению с отражением информации о 

неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка 

субсидии в районный бюджет.

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве 

главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 

пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего свои 

права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона «О 

крестьянском (фермерском) хозяйстве», в Соглашение вносятся изменения путем 

заключения дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица в 

обязательстве с указанием стороны в Соглашении иного лица, являющегося 

правопреемником.».

1.5. Раздел 4 «Требования о предоставлении отчетности, осуществлении 

контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидий и ответственности за их нарушение» Порядка считать разделом 3 Порядка.

1.6. Пункты 4.1 -  4.7 раздела 3 «Требования о предоставлении отчетности, 
осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка 

предоставления субсидий и ответственности за их нарушение» Порядка считать 

пунктами 3.1 -  3.7 соответственно.



7

1.7. В разделе 3 «Требования о предоставлении отчетности, осуществлении 

контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидий и ответственности за их нарушение» Порядка:

- абзацы второй и третий пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии;

отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия (в отношении субсидий, предоставляемых в порядке 

финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг).»;

- пункт 3.1 дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«Администрация осуществляет проверку и принятие отчетов,

предоставленных получателем субсидии, в срок, не превышающий 30 рабочих дней 
со дня представления отчетов.»;

- в пункте 3.3 слова «, органы муниципального финансового контроля 

Рыльского района Курской области проводят» заменить словом «проводит», слова 

«которые установлены Министерством финансов Российской Федерации» заменить 

словами «которые установлены порядком проведения мониторинга достижения 

результатов, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации»;

- пункт 3.5 после слов «указанный в документе» дополнить словом «органа»;

- пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. В случае недостижения значений результатов предоставления субсидии 

Администрацией приостанавливается выплата субсидии до достижения значений 

результатов предоставления субсидии.

В случае невозможности достижения значений результатов предоставления 

субсидии по причинам, не зависящим от воли сторон Соглашения, субсидия 

выплачивается получателю субсидии в полном объеме.».

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке.

Г лава Рыльского района 
Курской области А.В. Белоусов


